— 1 —

通知

丰教基字[2025]24 号

丰南区教育局

关于开展“新时代 新家乡”主题思政课、课件、

教学设计征集评比活动的通知

各中心校、区直学校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十届

三中全会精神，用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，

落实立德树人根本任务，引导中小学生了解家乡历史，感知家乡巨

大变化，厚植家乡情怀，不断激发学生的家国情怀和建设家乡的责

任感。经研究，决定在全区教育系统干部教师中开展“新时代 新家

乡”主题思政课、课件、教学设计征集评比活动。现将有关事宜通

知如下：

一、参赛范围及名额分配

— 2 —

全区各中小学思政课干部教师、班主任以及思政教育有关工作

人员，分配名额见附件1。

二、参赛主题

新时代 新家乡

三、评比形式及要求

(一)“新时代 新家乡”主题思政课

1.干部教师围绕“新时代 新家乡”主题，可以从家乡的历史文

化、经济发展、社会变迁、科技创新、生态保护、乡村振兴等方面

设计课堂教学内容，通过主题班会、学科渗透、团队活动课、综合

实践课等形式展示家乡在新时代的新面貌、新成就和新发展。

2.目标要明确，依据各学科特点和学生的认知水平，制定清晰、

具体、可操作的教学目标，注重培养学生的政治认同、科学精神、

法治意识、公共参与等核心素养，激发学生对家乡的热爱之情和为

家乡发展贡献力量的决心。

3.参评的思政课以录像课形式上报，须是一个完整的课时，小学

每课时不低于30分钟，中学不低于35分钟。录像环境光线充足、安静；

教师衣着整洁，讲话清晰；录像课中的语言和文字规范、准确。视

频应包含片头，时长不超过5秒，文字信息包括课题、授课、年级、

教师姓名、工作单位等信息。录像保存为mp4格式，视频比例为16:9，

分辨率不低于1920*1080P，推荐采用更高分辨率录制。视频、音频要

播放流畅，不出现马赛克、花屏、音量忽高忽低、杂音等播放质量

问题，视听效果好。

— 3 —

(二)“新时代 新家乡”主题课件

1.围绕“新时代 新家乡”主题，自创课堂辅助教学课件。课堂

辅助教学课件应图、文、视频相结合。

2.报送作品必须是作者原创作品，主题明确，导向鲜明、创作精

良，严禁下载抄袭。

3.报送作品不含有国家法律法规、政策明令禁止的内容。已参评

过的作品不可重复上报。

(三)“新时代 新家乡”主题教学设计

1.围绕“新时代 新家乡”主题，根据学校实际和学生身心发展

特点，结合教材内容充分挖掘家乡的地域特色、红色文化、民俗风

情、先进人物事迹等素材进行教学设计。

2.教学设计要求至少包含教学目标、学情分析、重点难点、教学

过程、教学延伸、板书设计、教学反思七个方面的内容(在此基础可

自主增加1-2个方面的内容)。其中教学过程分解为教学环节、教师活

动、学生活动、设计意图四个方面进行表述，教学环节可根据教学

内容的实际情况自行增减。

3.上报的教学设计必须是教师本人独立撰写，不得抄袭、下载，

已参评过的作品不可重复上报。

四、有关要求

1.区直学校以学校为单位按分配的名额上报，各乡镇中小学以中

心校为单位通过遴选按分配的名额上报。

2.各单位要在公平、公开、公正的原则下，认真开展“新时代 新

— 4 —

家乡”主题思政课、课件、教学设计评选活动，严格按分配指标推

荐报送，所有作品均以单位统一上报，文件命名为学段-学校名称-

教师名称-教学设计(课件)名称，如“小学-XX小学-张三-家乡的传

统文化教学设计”，不接受个人上报的作品。

3.请各单位于2025年4月8日前，将“新时代 新家乡”主题思政

课、课件、教学设计(电子版连同教学设计纸质版)、主题思政课视频

及汇总表(附件2纸质版和电子版)，一并上报老教育局202室。电子版

一律用U盘报送，U盘用完后统一退回。

区教育局组织相关人员对报送的作品进行评审，择优评出区级

“新时代 新家乡”主题思政课、课件、教学设计，通报全区。

附：1.名额分配表

2.“新时代 新家乡”主题思政课、课件、教学设计、汇总

表

3.“新时代 新家乡”教学设计封皮

丰南区教育局

2025年3月6日

主题词：主题思政课 征集评比 通知
丰南区教育局办公室 二○二五年三月六日印

(共印20份)